soluisset Christus opera diaboli, si infernum non attingisset. Atque ita nec patres liberasset, nec fortis ligasset, ut ipsemet ait. Non impleuisset ipse omnia, nisi descendisset ad ima, iterum ab imis ascendens ad suprema, ut ait Paulus. Ob quam causam inferi ei genu flecent, et eum laudant, cognita eius apud inferos prædicatione cum tanta gloria et potentia. Omnis, qui credit, ipsum esse filium Dei, in ipso resurgentem regenitus, ab hoc inferno immunis erit, ad cælestia iam translatus. Hæc est propria vis cælestis regenerationis, contra priorem ex originali peccato infernalem generationem. Resurgens Christus de inferno victor, regenitos suos per potentiam resurrectionis ab inferno vere seruat, in cælestibus secum regnantes. In quibus tu utinam nobiscum regnes. Amen.

## EPISTOLA DECIMA NONA.

QVoniam tu inter Ethnicum, Iudeum, et Christianum, non bene discernis, ego de hac re paucis te monebo. Alia sumpsius cognitio data est Ethnico, fine lege viuenti, et vix peccatum scienti. Alia Iudeo seruo carnali, qui peccatum bene sciens, ab eo se liberare non poterat. Alia Christiano filio spirituali peccatum melius scienti, per Christum liberato, et cælestia possidenti. Triplex quoque his inest Dei cognitio et religio. Gentium aliqua cognitio et religio fuit, ex naturali instinctu, seu innato Dei haliitu, et a creaturis ad Dei sapientiam sumpto argumento. Eorundem fuit certior de Deo et sapientia eius traditio per filios Noë diffusimata. Sapientum ipsam Dei sapientes homines tunc confessi sunt, nec cælauerunt a patribus suis acceptam. Iob. 15. et 32. Iudeorum cognitio et religio fuit

ex ora-

ex oraculo Dei sub velamine quodam prodito, Christianorum vero, ex Iesu Christi reuelatione, Deum patrem lucide reuelantis. Solis Christianis data est per Christum cælestis regeneratio, qualis antea non fuit. Regenerari in Deum homines, docent Trismegistus et Plato, quali quali diuinorum cognitione : apud Iudeos quoque aliqua erat semper in melius nouatio : non tamen per sublimen hanc ex aqua et spiritu sancto regenerationem, ac cælestis regni possessionem. Umbra ibi fuit huius veritatis, cum nondum esset resuscitatus Christus. In inferno illi omnes detinebantur, at non omnes iudicio finali damnabantur. Duo discernit Paulus, quæ ad finalem damnationem facient. Non nouisse Deum, non obedisse euangelio, 2. Theſſ. 1. Fuit aliqua cognitione Dei, vbi non erat euangelium, quale nunc est. Obiicies tu, candem esse omnium saluandorum fidem, nec saluari quem sine fide Christi, qui est unicus omnium salvator. Ad hoc dicimus, Christum saluare pios omnes, sed nos regenitos maxime. Dicimus insuper, in Iudeis fuisse umbram fidei Christi. Ille eis de nube loquutus, cui credebant, Christum præfigurabat. Atque ita est fides eadem, sicut figura est idem cum figurato. Simili ratione inter gentes, erat aliqua cognitione sapientiae Dei, fides diuinitatis, umbra quedam Christi. Quicquid unquam de Deo cognitum aut visum est, id erat Iesus Christus, filius Dei. Quicunque filius Adam saluatus unquam est, per passionem Christi saluatus est, per eamque ab inferno liberatus. Passionem, inquam, Christi, aut iam exhibitam, aut ad id a Deo præuisam. Iudeum facimus Gentili præstantiorem, quia habuit oracula Dei, quibus credens, potuit plus alio proficere. Rom. 3. et psal. 147. Iudeis primo offertur a Christo euangelium, quasi naturalibus haeredibus fidei Abraham. Ex radice sancta eos prægentibus vocat Paulos sanctos, id est præparatos magis Deo. Quamuis sint execrati, adhuc hodie erga

proge-

progeniem illam durat aliqua dilectio Dei, vt innuit Paulus Rom. 11. Non sine mysterio seruatur adhuc gens illa, cum scripturis sacris incorruptis. Mysterium hic subesse, docet Paulus, quod sit Israël totus ad Deum conuertendus. Vt cunque nunc excusantur, si non credunt peruersæ Antichristi et trinitariorum doctrinæ. Ita de incredulitatis peccato excusat Christus eos, quibus non est ipse loquutus. Ioan. 15. Eadem ratione excusantur aliquo modo in lege naturæ, qui ad regnum Christi non peruerterunt, sicut nec Iudei. Quanquam nec Iudei, nec gentes in regnum hoc cœlestis nunc ingrediantur, regenerationem ex aqua et spiritu sancto non assequuti: non tamen propterea ad gehennam ignis in finali resurrectione omnes damnabuntur. Nec Esau ita damnabitur Paulo, quia dictum est, Esau odio habui. Rom. 9. Agit ibi Paulus de vocatione euangelica, in Jacob minore figurata, quæ est res mere gratuita. De futura æternâ damnatione nihil diludicat Paulus, nec potest. Exosus dicitur Esau primogenitus, quia a primaria benedictione, a primogenitura, seu regia dignitate, pellitur, minore præelesto. Ita sunt Ruben, Simeon et Leui, maledicti, exos, et a primogenitura exclusi, non damnati. Exosus est iste, sicut dicitur pater odisse filium, quem minus alio diligit. Exosus quodammodo fuerunt Moses, et Aaron, ob incredulitatem exclusi, Num. 20. non damnati. Reprobatus est Esau, sicut reprobati sunt Eliab, et Abinadab, fratres maiores Dauidis, 1. Sam. 16. Reprobatus est, sicut Eli et Abiatar sacerdotes, quos damnari negat apostolica doctrina, vt citat Irenæus, lib. 4. cap. 45. et 50. Sua seorsim fuit ipsi Esau benedictio, et Ismaëli, et filiis Loth, et Iaphet, exemplo gentium, inter quas omnis, qui timet Deum, et operatur iustitiam, is acceptus est illi. Verum est Christi dictum, Nisi venissem et loquutus eis fuisset, peccatum non haberent. Peccatum hoc non imputat Christus, nisi quatenus est ipse loquutus.

R.

Varie

Varie autem est gentibus loquutus. Omnibus gentibus est ab initio data hæc sapientiæ regula: Timor domini est sapientia, et recedere a malo intelligentia. Ita regulam omnibus datam citat Job: cap. 28. Non solum ex innato halitu diuino gentibus omnibus internam viam iustitiae, sed et externum fœdus, et sacrificia sibi grata, ostendit sapientia diuina, Christus ipse. Sacrificia legimus in Abel, Noë, Job, et plerisque aliis. Ietro sacerdos Madian, sapientior visus est Moïse, credens Deo. Exo. 18. Iustus dicitur Abimelech, rex Gerar, Genes. 20. qui tamen nec promissiones, nec legem sciebat. Pontificem ad sacrificandum gentes haberunt Melchizedech. Fœdus omnium fuit arcus celestis, ut eum videntes, Dei recordarentur, Deum cœli et terræ possessorem cum Melchizedech crederent, diuina eius protectione seruandi. Opera item gentibus prodeesse poterant, ut Cornelio: atque ita erat inter gentes sacrificium Deo gratum, et oblatio mundæ. Malach. 1. et Ionæ 1. Si Nabuchodonozor, ethnicus idolorum cultor, poterat eleemosynis peccata aliquo modo redimere, quare gentibus non proderunt eleemosynæ? Annon Belisazar nepos eius appensus est in statu? Bona eius opera minoris erant ponderis, quam mala. Erant igitur aliqua bona opera, et suum in statu pondus habebant. At Christi vocatio est peculiare donum, in electo Iacob figurata, exhibitis ei Dei oraculis, et de futuro Christo visionibus. Vnde merito presertim ipsi Esau. Omnibus insitum est velle bonum in genere: sed velle Christum, est peculiare donum. Christum vidit, et desiderauit Iacob, non Esau. Et hoc est donum maximum. Quo dono qui priuantur, siue Iudei, siue gentes, dicuntur omnes exosi cum Adam, et perire cum Adam, in mortem et infernum. Attamen omnes resurgent, plerique vitam habituri. Ex inferis resurgent pusilli, et magni, iuxta propria facta iudicium accepturi, apoc. 20. Ex inferis resurgent, futuri iudicium formidantes. At nos iam resurreximus cum Chri-

Christo ad cælestia. Non ex inferis nos resurgemus nec futurum iudicium formidabimus, æterna vita iam donati. Ad quam nos omnes o utinam inducat clementissimus dominus noster Iesus Christus, filius Dei, æternæ huius vite nobis author et consummator. Amen.

### EPISTOLA VICESIMA.

DE ecclesiæ potestate controuersiam facis, an sit eius, vel scripturæ, authoritas maior in dogmatum discussione? Et an perpetuo duret ecclesia? Ecclesiam autem accipi oportet, non vt spectatur ab hominibus, sed vt agnoscitur a Christo, qui medius est inter suos congregatos. Quæstio non est difficilis, si primo constet, vbi sit ecclesia Christi vera, lauacro mundata. Eius enim potestas, quamuis occultetur, maxima est, et cælestis supra omnes mundi potestates, adeo, vt angeli, et dæmones ei pareant, sicut vxori dilectæ parent omnes ministri. In ecclesia Christi semper sunt cælestes spiritus, et Christus ipse, Heb. 12. Vna ibi ostenditur esse omnium ecclesia, uno spiritu unita. Cælestis huius ecclesiæ Christianos esse nunc filios, vereque participes, docet ibi Paulus, et ad Gala. 4. Vere ad nos adulit Christus cælestis regnum, et cælestem ecclesiam. Inter hanc igitur ecclesiam, a spiritu sancto gubernatam, et scripturam, a spiritu sancto dictatam, nullum potest esse dissidium: imo par est authoritas in dogmatum discussione. Illud verum est, quod sine scripturis stare potest ecclesia Christi vera: et erat ecclesia Christi, antequam apostoli scriberent. Ecclesiæ prophetia, interpretatio, et vox viua præsertur scripturæ mortuæ, et ecclesia iudicat, quæ scripta sint sacra, sicut ecclesia iudicat de spiritibus, an ex Deo sint. Sed vbi est nunc ecclesia hæc? In cælestibus spiritibus, et beatorum animis assumptis, est semper Christi ecclesia, dicto cap. Heb. 12. a terris autem fugata est ad annos mille ducentos sexaginta, apoc. 12. Ecclesia ibi vere ostenditur mulier illa, sole Christo et

stellis duodecim ornata. Quæ olim varie cruciabantur, vt pareret Christum: quia multis modis passa est ecclesia, vt nomen Christi propagaret, et in credentium cordibus Christum vere generaret. Peperit ergo nunc ecclesia Christum, qui vrgente per Antichristum dracone, raptus est, et ecclesia fugata in locum, ab hominibus incultum, ad annos 1260. Ibi in cœlestibus spiritibus fouet Christus ecclesiam, quæ sua cœlesti gloria non est spoliata, quin sole et stellis semper ornetur. Perpetuo ergo durat et regnat ecclesia Christi, sicut perpetuum est regnum Christi, quamvis durante regno Antichristi discesserit. Discessionem ecclesiæ ibi docet Ioannes. Discessionem eius, seu defectionem vocat Paulus, sedente Antichristo, et tu ipse ita defectionem interpretaris. Vere fuit in terris defeccio, seu a terris discessio: vt multi prophetæ desolationem hanc et vacuitatem terræ prædixerunt. Quanquam igitur fuerit in terris defeccio, fuit tamen semper cœlestis ecclesia, vera Christi sponsa, et aliquando ea in nobis erat, sicut et fuit super terram. Visibilis erit ecclesia, quæ nunc est inuisibilis, et nos ipsum illis erimus ecclesia, congregatio Christi. In huius ecclesiæ restitutione ego iugiter labore, et ob id tu mihi succenses, quod pugnæ illi Michaelis me immisceam, et pios omnes misceri desiderem. Sed locum illum diligenter expende, et videbis, homines fore, qui ibi pugnabunt, animas suas morti exponendo, in sanguine et testimonio Iesu Christi, vt aperte docet ibi Ioannes. Angelos vero dici, obuium est in scripturis. Eo magis, quia in ipso cœlo pugnant angelii boni contra draconem, et alios angelos Papatus. An non credis, Papatui suos præesse angelos? Ergo destrui non potest sine angelorum pugna. Cœlestis item regeneratio facit nos angelis pares, in cœlestibus pugnantes contra spirituales nequitias. An non vides, ibi agi de restitutione ecclesiæ fugatae? An non de re futura est ibi visio, vt ipsemet Ioannes testatur?

statur? Rem futuram aperte docet Daniel, in numero annorum, et reliquis signis, cum Ioanne conueniens, et sanctos altissimos pugnatores dicens: Quis ibi accusator ille, qui ob legum et præceptorum suorum transgressionem nos ante accusabat? Ante pugnam, ait Ioannes, esse accusationem illam et orbis seductionem: ergo futura est pugna, et tempus prope est, ut ait. Reuelationem illam totam esse ait de iis, quæ erant cito futura. Qui sunt illi, qui victoriam reportabunt de bestia, qui non accipient characterem eius? Innumera alia sunt signa, ex quibus ego sexaginta collegi, quæ iam ad te misi.

## EPISTOLA VICESIMA PRIMA.

QVI fidei essentiam non habent perspectam, hinc et inde eam sicut componunt, et falsum de ipsa passim imaginantur. Ignorant, ut video, quæ res in se sit fides ipsa: quando viua dicatur, quando mortua, et quomodo moriatur. Ignorant pariter, quando dicatur peccatum ad mortem, quando non. Ego vero, ut omnia paucis expouam, fidem accipio, ut erat in Petro, quando credidit, Iesum esse Christum, filium Dei viui. Aliam fidem sum nunquam admissurus. Simplex assensus est fides hæc, aëtus quidam animi, quo cum fiducia credimus. Est ne fides hæc viua? Est viua, et vita animæ, si spiritum includas. Vita ipsa fidei est spiritus viuificans. Ipse viuificat fidem, quam intendi et augeri diximus, sicut et spiritus ipse suos in nobis habet gradus. Vita animæ dicitur hæc fides Christi, quia per eam datur spiritus, qui animam viuificat. Occupationes hic incidunt variæ, et quasi contrariæ. Hic fidei naturam a Christo aestimat, quia quod Deus nobis per Christum offert, fide accipimus: et sic translatione quadam omnia fidei adscribit. Iste vero soli gratiae omnia fert accepta, non naturæ fidei.

R. 3.

Ille

Ille alius gratia et fide nos ait iustitiam et regnum accepere, sed per bona opera vltro progredi, et iustitiam augere. Quartus, quia spiritus regenerationis viuiscans, per baptismum datur, omnia baptismo tribuit, etiam ipsam fidei vitam. Quæ omnia vera sunt, si logomachiam tollas. De fide ita dicendum. Fauore Christi gratis datur, augetur et accepta semper habetur hæc ipsius fides, et ei gratis accedit spiritus viuiscans, ipseque Christus totus. Actus ille fidei seorsim consideratus, non ex natura sua iustificat, nec ex se solo est ita operosus, sed ex gratia et spiritu Christi. Ipse Christus, qui credere dat, ex sua gratia illa actum acceptum habet, spiritu suo sancto illum mirifice exornat, ac cælestia plurima gratis donat, quæ per alium actum donare potuisset. Non proprie ergo dicitur charitas esse fructus fidei, sed fructus spiritus, vt docet Paulus: sicut fides ipsa est fructus spiritus. Spiritus actione per exercitationem quandam nos charitate, et operibus proficimus: a quibus ea fides efficaciam accipit. Fides per charitatem est efficax, efficaciam dans, et accipiens: id quod alibi inter actus et habitus videmus, vt mutuo se roborent. Fidem ab aliis sumere vim aliquam, vel hinc manente colligitur: quia si ab eis cessemus, moritur fides. Nisi charitate et operibus vestitam fidem seruemus, nudata moritur. Sicut ex actibus roboratur habitus, sicut exercitationibus roboratur corpus, et lectionibus roboratur intellectus, ita et bonis operibus roboratur fides. Sicut ieiunio et oratione viuiscatur magis spiritus, ita et viuiscatur magis fides. Nisi iugiter negociemur, igni oleum et fomentum addamus, euaneat spiritus, qui est ipsa fidei vita. Sicut ignis hic elementaris nobiscum non manet, nisi pabulo foveatur, et pabulo crescit, ita et ignis spiritus Dei. Adde, quod cena domini dicitur etiam fomentum fidei, fomentum interni hominis, qui sine quotidiano cibo, contabescit. Baptismus vero regenerans, dicitur vita fidei seu in

seu instrumentum, quo vita confertur, per viuificantem regenerationis spiritum. Fides itaque diffinitur, esse fiducia tanto perfectior, quanto auctior, quanto stabilior, ut indicat vox יְהוָה heemin, unde nomen accipit fides. De ea ita loquitur Iehosaphat. 2. para. 20. stabilis fitis in Deo vestro et stabiliemini. Et Esa. 7. Si stabiles fide non estis, nec vos quidem stabiliemini. Magnam fidem vocat Christus, et modicam fidem, ubi est hesitatio. Hinc vere cognosces, qualiter in nobis moritur fides, et qualiter nos ad mortem peccamus. Non ex quouis lapsu a nobis tollitur spiritus fidei, sed per inertiam nostram est passim sepultus, et carnis fluctibus sere submersus. Carnis illecebra, nisi sedulo caueamus, quasi infidians torpedo, sensum spiritus nobis hebetat, nosque totos inebriat. Tunc nos temptationibus grauibus passim succumbimus, sed non ad mortem: nisi quando, iusto Dei iudicio, datur nobis tam reproba mens, ut in contrariam Christo ethnicam infidelitatem decidamus, per insignem apostasie illusionem: aut torpore quodam ad mortuam fidem penitus ducamus, vitiis carnis obruti. Hi soli sunt duo modi, quibus homo per spiritum Christi regenitus ad mortem potest peccare. Qui duo modi ad unum reducuntur, ad ipsius spiritus fidei iacturam. Eadem igitur, quae erat fides viua, est postea fides mortua, nisi quis spiritum fidei dicat esse fidem. Differunt tamen maxime, quia spiritus fidei est Deus, et fides est actus creatus in anima. Per spiritum fides eadem Petri facta est viua, quae antea non erat ita viua. Sicut peccatum idem, quod ante et post regenerationem vincitur a vita: ita fides eadem Christi per spiritum gratiae vincit mortem, et sine eo vincitur a morte. Fides ergo viua est, quam spiritus gratiae viuificant. Viua fides sensum clarum habet viuificantis spiritus, et certum conscientiae testimonium de Christo. Fides viua est;

R. 4.

qua

qua nos Christo credendo, Christum in nobis viuere sentimus. Cognita fide viua, facile est discernere mortuam. Quæ duobus modis mortua dicitur. Primo modo est mortua fides, quæ nunquam vixit, quam spiritus gratiæ nunquam viuiscauit: sed mansit velut leuis quidam historicus assensus. Semen in sterilia loca ita iactum, raptum, aut conculcatum, ut radices non iecerit. Altero modo mortua dicitur, quæ iecit aliquam radicem; prius vixit, sed eam postea spiritus reliquit, ut in nihil abierit, aut mortua manserit, velut fidei cadauer. Mortua ergo fides est, quæ est sine spiritu vitæ. Mortua fides non est proprie fides, sicut homo mortuus non est homo. Mori autem sensim in nobis dicitur fides, quando tolluntur vestimenta, cef- fant fomenta, languent opera, frigescit charitas, viget caro, erumpunt vitia, extinguitur spiritus, moritur Christus. Quod tempore nostro sensim ad mortem ruamus, docet Christus in apocalypsi: Quia tepidus es, incipiam te vomere. Incipiam, ait, non te mox perdam. Ego diu te expècio, tempus resipiscendi do, tu confirma eos, qui ad mortem ruunt. Memor esto, vnde excideris, age pénitentiam et prima opera fac. Quod si in malo perseueres, tollam candelabrum tuum, et tunc penitus morieris, extincta lucerna. Mori in nobis tunc dicitur Christus, qui antea viuebat in nobis. Quicunque per spiritum Christi sumus regeniti, et corporis Christi participes facti, si in nobis moriatur fides, dicimur Christum intus necare, et turpius quam Iudæi, cum in nobis occidere, a quo tanto fascinore nos Iesus Christus seruet. Amen.

## EPISTOLA VICESIMA SECVNDA.

IN fatali tua, ne dicam fatua, rerum omnium necessitate, seu in seruo tuo arbitrio, est hoc stuporis certum indicium, quod hominem id agere mones, quod scis, cum age-  
re non

re non posse. De liberis actionibus doces, et nullam esse dices liberam actionem. Quis tam amens homini, nihil libere agenti, praescriberet liberam agendi rationem? Illud est insuper satuum, quod seruum infers arbitrium ex eo, quod Deus agit in nobis. Imo vere Deus agit in nobis hoc ipsum, ut libere agamus. Ipse agit in nobis, ut intelligamus, velimus et prosequamur. Ipse tollit obicem satanæ, in omnibus nos impedire parati. Ipse veritate proposita, mentem saepius illuminat, ut intelligamus. Ipse boni specie proposita, cor mouet, ut velimus. Ipse in omnibus vires nobis dat, ut prosequamur. Sicut omnia in eo essentialiter consistunt, ita et actiones omnes ab eo essentialiter prodeunt. Nonne creaturam aliquam nouam potest Deus producere, cui det liberum arbitrium? Siue ut angelus illa sit, siue ut primus Adam? Nonne illa tunc diceret, Deum agere in ipsa? Quomodo igitur tu concludis seruum arbitrium, ex eo, quod Deus agit? Adamum concedis habuisse liberum arbitrium, antequam peccaret: et tamen in eo agebat Deus. Sicut Adam libere agebat, ita et nunc obicem illum satanæ tollendo facit ipse Deus, ut locum aliquem in nobis habeat libertas. Est adhuc in nobis spiritus deitatis innata. Adhuc hodie spirat in nobis Deus animam deitatis principem. Vnde Paulus omnes homines ait esse progeniem diuinam. Lumine naturali Deus ipse hodie illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Id lumen est diuinum, omnibus hominibus insitum. Per peccatum illud non est homo ita conuersus in saxum, ut ei libera mens nunquam dari possit a Deo. Ad Christum in hac re te conuertere. Num ideo seruum habebat Christus arbitrium, quia Deus agebat in Christo? Deus agebat in Christo, et nihilominus libere agebat Christus. Ita et nos modulo nostro libere agimus in eo. Ipse omnia facit, et nos sumus cooperarii. Varia sunt genera causarum. Si prædestinatio quoque ti-

R. 5.

bi fa

bi facit serui arbitrii ambiguitatem, Christum intuere. Prædestinavit Deus omnia acta Christi. Num ideo seruum habebat Christus arbitrium? Humilitatem esse doces, ut se quis truncum faciat, et cucurbitam vacuam. Sed Christum intuere. Si hoc sit humilitas, Christus erat plus quam truncus et cucurbita, qui se supra modum humiliavit. Opera nobis ad gloriam prodeesse negas. Sed Christum intuere. Opera Christo profuerunt. In summam est ille sublimitatem exaltatus, quia se sponte deiecit, et morti obiecit: nobis dans exemplum, ut eius vestigia in martyrio sequentes, maiorem gloriam habeamus. At non est maior hujus martyris gloria, quam alterius tacentis? Frustra alioqui darentur martyribus certæ palmæ, et peculiaris glorie insignia. Frustra essent exhortationes, frustra poenæ vel præmia. Nonne virginitatem seruans, peculiarem gloriam habebit? Quemadmodum ex singulis actibus malis in damnatis erit peculiaris poenæ remorsus, ita ex singulis actibus bonis in beatis erit peculiaris glorie gaudium. Sed de seruo arbitrio quaestiones moueri solitas nunc proferamus. Prima quaestio. An imaginem Dei, et spiritum Dei, per peccatum penitus perdidit Adam? Quanquam se turpiter ille sedauit, non est penitus sublata Dei radix. In figura hoc docet Moses, ad eandem imaginem Adamum genuisse filios, Genes. 5. Deus ipse homicidium prohibet eo quod sit homo imago Dei, Genes. 9. Paulus item docet, in homine esse nunc imaginem Dei. 1. Corin. 11. Cum externam imaginem tu neges, internam adhuc fatearis oportet. Quod in homine sit spiritus innatae deitatis, iam est siveius ostensum, et docet ipse Deus. Genes. 2. et 6. Docet Job. capite. 33. et 34. Docet David psalm. 103. Docet Salomon eccles. 12. Esaias capi. 42. 57. et plerisque aliis locis. Philosophi veri, ac etiam

etiam theologi, affirmant, esse menti hominis insitam diuinitatem esseque animam Deo ~~equum~~ consubstantialem. Altera quæstio, An sine dono gratiæ quid boni possit homo? Donum intellige duplex. Primum est innatum, donum omnibus commune, ex insito Deitatis halitu, qui et gratis augetur. Secundum eximium est regenerationis noui spiritus Christi donum. Sine priore certum est, homines nihil posse. Sine posteriore vero aliqua bene posse. Hoc æquiuoco laborantes Pelagius et Augustinus, se ipsos non intellexerunt. Et inter vos neuter alterum intelligit. Innatus omnibus est Dei spiritus, qui donum est, et ex gratia in singulis augetur. Hic ipse bene in omnibus agit, etiam in Ethniciis: sed ad regnum Christi non perducit, sine noua Christi superueniente gratia. Per innatam deitatem dicimus nos libere agere, Deum in nobis agere, et nos Deo cooperari. Per superuenientem vero fieri omnia sublimius a nobis, et a Deo per nos. Quæstio alia, An Deus præsciuit, antequam destinauit? An hunc prædestinavit, quia pie victorum præuidit et illum reprobavit, quia male victorum præsciuit? Nos illa omnia simul in Deo esse, dicimus, et neutrum esse causam alterius. Videns prædestinat, et prædestinando videt. Iuste agit in omnibus, et gratis beneficia confert. Ex gratia eligit, non propter opera. Hinc vniuoce respondebis ad ea omnia, in quibus seruum tuum arbitrium prædestinatio torquet. Scientia Dei, sicut et voluntas eius, est suspte natura prior actibus nostris: ideo præscientia, prædestinatio, seu præordinatio dicitur. Non ob id futuri necessitatem inducens, quia Deo nihil est futurum. Ipse ita vult, nobis dat, ita libere velle, intra certos limites. Potestas nobis intra certos fines libera per ipsum datur. Tu arguis, nos nihil posse, postquam hoc est ei ita decretum. Iam cum tuo Valla tempus supponis in Deo. Tuo ingenio Deum metiris. Manus tibi ligas, quasi limes ex tempore pendeat.

In qui

In quibusdam fateor, nos nihil posse, in quibus ipse vetat nos posse. Sed possumus, in quibus ipse vult nos posse: et libere agimus, in quibus ipse dat nos libere agere. Deus non permittit nos tentari supra id, quod possumus. 1. Cor. 10. In eo temptationis momento, et synmetria cum ipse dat, ut possimus, non ut adstringamus. Aliud est potestas, aliud necessitas. Usque adeo ipse potestatem dat, ut dicat Salomon, in potestate hominis esse, cor preparare, prover. 16. Dono diuino est in potestate hominis, filium Dei fieri, Io. 1. Liberum nobis esse, ait apostolus, adire sancta, Heb. 10. Tu pecudem existimas Deum, sine aliquo suae libertatis artificio. An non est creatoris gloria, ut hoc libertatis eius specimen tam pulchrum, in eius creatura aliquantulum reluceat? Cum præsertim in homine deitas ipsa et mens diuina reluceat. Si Adæ corruptionem spectes, et regni Christi sublimitatem, dices, esse omnia in nobis morti obnoxia, et prauitate carnis ita infecta, ut infernus necessario consequatur. Dices, non esse in nobis liberum arbitrium, quod ad regni Christi assequitionem adtinet: quia eo pertinere nequit homo, sine speciali noua gratia. Quanquam Deus ita nos eligat, ut sigulus lutum: ex hoc non sequitur, hominem esse totum lutum, aut saxum, et nihil libere agere. Decepit te similitudo, non in omnibus integra. Quanquam in externis actionibus sint plurima necessariis casibus subdita, ultra hominis vires: quanquam sit astrorum vis maxima. Esa. 40. et Iob. 38. ex hoc non sequitur, mentem ipsam nullum habere libere velle, vel nolle. Seruum tu arguis arbitrium, eo quod scribitur, homines in nos nihil posse, donec venerit hora, ut de Christo dicitur, Ioan. 2. 7. et 8. Doctrina nobis datur, ne mundum timeamus, scientes, esse hominum potestati limitem positum, et nos esse Deo charos. Hora in Christo non erat necessitatis, sed commoditatis, cum ipse potestatem haberet. Contra te id aperte docet

docet tuus Augustinus in Ioannem tractatu 8. et 37. In summa hoc cogitabis. Quædam voluit Deus ex innata sui halitus virtute esse in hominis potestate, quædam vero non: quod et in angelis est ita limitatum. Si primum membrum respicias, dices bene, eos qui in finali iudicio damnabuntur, libere deliquisse: iuste puniri, cum fuisset eis aliquid datum, quo salvare potuissent. Si secundum membrum cœlestis vocationis cum Paulo tractes, dices bene, nos ibi non posse. Non esse currentis Christum cognoscere, sed filius Dei miserentis. Meram esse electionem. Solius prædestinationis hoc esse opus, filius liberalitatis, filius doni gratuiti. Huc tendit tota Pauli disputatio, cum de vocatione ad Christum loquitur, que potestatem hominis excedit. Cum non possit potestati hominis hoc tribui, prædestinationi merito tribuitur, seu electioni. Ex innato Dei halitu est omnibus datum, velle bonum in genere: at non velle Christum, quod est peculiare prædestinationis domum. Ad indicandam sublimem hanc viam, homini vere impossibilem, est euangelio declarata certorum prædestinationis. Hinc apposite dixit Lucas, eos credidisse, qui ordinati erant qd vitam æternam. Certus est enim ordinatus, et Deo præsens numerus, extra quem nemo vere accedit. Et nihilominus qui accedunt et credunt, libere credunt artificio diuino. De angelis id ipsum tu concedis, Fuisse ab æterno certum, prædestinatum, atque ordinatum bonorum numerum, et nihilominus libere omnes egisse. Etiam angeli per Dei gratiam egerunt et libere. Sapientia Dei in hac re longe sublimior est, quam tu cogitas. Si Adam ipse in priorre innocentia mansisset, cœlestis hoc aduenientis Christi regnum non fuisset assequutus, sine speciali noua gratia. Num ideo seruum haberet arbitrium? Non est per peccatum Adam conuersus in lapidem, quin in eo manserit imago Dei, et halitus mentis diuinæ. Tu nullum tibi natura insitum esse putas spiritum deitatis, quasi Deus in na

in nares tuas suo halitu non spirasset. In ipso Cain nequissimo, et in gigantibus, ex insito et ab origine inspirato deitatis halitu, superat libera vis aliqua, et dominium in peccatum, teste Deo: ergo et in te quoque supereft, nisi sis tu faxum et truncus.

### EPISTOLA VICESIMA TERTIA.

Mosaicam legem in eadem nobis, qua et Iudeis, fore obseruatione, contendis, iniuriam ei et contumeliam fieri dicens, si de eius regula sit quicquam immutatum. Videor hic mihi Mahometum audire, aut pseudoiudeum aliquem. Sed cui ait fieri iniuriam? lapidi? literis in falso deformatis? Si scires, legem illam tendere ad gloriam Christi, non essem tu ita Christo contumeliosus. Deus, inquis, voluit legem illam seruari, et Christus idem voluit cum patre. Deus item per Malachiam legis illius obseruationem in futurum commendat. Respondeo. Voluit Deus legem illam propter transgressiones ad tempus esse positam, donec veniret Christus, et Christus idem voluit. Voluit Deus in iocundo filii aduentu, per nouam resurrectionis eius gloriam nos glorificari, desuper regenerari, reformationem in nobis exaltare et reparationem fieri: et Christus idem voluit, atque praestitit. Per Malachiam reducit Deus populo in memoriam legem Mosaicam, cuius in captiuitate erant pene iam obliti. Commendat solitam legis obseruationem usque ad aduentum Eliæ, ne putarent obcaptiuitatem esse ritum illum abrogatum, ut fuerat septuaginta annis. Eo magis id putabant, quia perierant tunc tabulæ fœderis, et nouum fœdus expectabatur, in quo non dicerent amplius, Arca fœderis, domini, Ier. 3. Ad hanc vulgi suasionem reprimendam, ait Malachi, Mementote legis Mosis, et ecce ego mitto vobis Eliam. Quasi dicat, Eousque legem seruate. Nam Elias veniens, cor vestrum reformabit, ut creditis Iesu Christo, filio dei, liberatori. Durauit igitur lex usque ad Ioannem baptistam, ut Christus exponit. Tu vero arguis, ut solent Iudei et Ma-

hometani, Christum non venisse, legem dissoluere, sed implere. Non venit, ut dissolueret. In sua persona primo legem non dissoluit Christus, sed omni modo eam impleuit. Hanc in eo dissolutionem calumniabantur pharisei, et ad hoc ipse respondet. Venit ipse prius implere, quam sequeretur literalis dissolutio. Ex eo quod est spirituale in lege, nihil est dissolutum. In nullo dissoluit legem Christus, iuxta veram legislatoris mentem. Scopus legis Christus est. Data fuit lex ad Christi mysteria præfiguranda, et ut interim rudis populus contineretur in timore Dei, et iustitiae regula. Legem ille dissolueret, et infringere, qui contra mentem legis aliter faceret, quam lex illa significabat. Sed qui significata omnia, et promissa, iuxta legis finem, et scopum, ad vnguem compleat, ille hoc facit, ut lex illa suo sit munere functa, per seque impleta quiescat. Adimpleuit ita, et usque ad minimum apicem omnia consummavit Christus, qui est ipsamet anima legis: tantum abeit, ut legem ille dissolueret. At tempore, quo data est lex, non est inuentus, ne unus quidem, qui legem in omnibus sine transgressione seruarit, excepto Christo. Ipse omnia legis significata stabiliuit, promissa omnia donauit, mysteria omnia ad suum effectum perduxit, miro artificio compleuit, et perfectissime omnia præstit. Nec ipse solum præstit, sed et nobis per spiritum suum dedit, ut nos ea præstemus, que Iudei non præstabant. Legem ita, quo ad eius opera, nos non dissoluimus, sed impleimus, sicut Paulus ait, legem non irritam facimus, sed stabilimus. Rom. 3. Supra scribas et phariseos abundat iustitia nostra in faciendis operibus legis. Matth. 5. De qua re vide Irenæum, libro quarto, capite vicesimo septimo. Ais tu, Donec cælum et terra transeunt, non præteritrum apicem ex lege, quin omnia facta sint, et quotidie fiant. Respondeo, Omnia per Christum sunt facta, et omnia in nobis semper fiunt, iuxta spiritum, non iuxta literam. Adhuc tu contendis, legis vim esse duntaxat in quibusdam tublatam, in ceremonialibus, non in decalogi præceptis. Ad hoc ego Christum dico esse perfectum libera

liberatorem. Ab omni vinculo, et seruitute legis, nos in libertatem integrum Christus vindicauit. Sublata ergo penitus est ipsa vis legis. Vim legis intellige, authoritatem ligandi, iugum seruitutis, vinculum obligationis, quo necessario adstringimur sub certis prenis. Quamuis pleraque nos faciamus contenta in lege Mosis, et tamen non facimus ex vi legis: sed quia spiritus nos, que sunt facienda, docet. Hoc modo dicimus, decalogi legem esse sublatam. Ea lege nos non adstringi, vt vides in fabbatho. Aliorum quoque præceptorum vis illa expirauit, cessauit: non est in eis nos ligandi potestas, non constringens autoritas, nec solita ibi multandi ratio in nobis locum habet. Ex primo præcepto ibi constat, legem eam literæ a Deo datam esse duntaxat populo illi, quem eduxit de Aegypto. Lex peccati et mortis, teste Paulo, erat lex decalogi, a qua nos liberatos esse ait Ro. 7. et 8. Liberati, inquit, sumus a lege illa decalogi, que erat lex mortis, in qua detinebamur. Administrationem mortis et damnationis vocat illam in faxo scriptam decalogi legem, et aboleri, seu finem accipere. 2. Cor. 3. Velatum illis, ait, esse cor, qui finem legis, in faxo scriptæ, non vident. Finem ergo accepit, et abolita est decalogi lex, Decalogi lex terribilis erat, occidebat, peccatum augebat, iram operabatur, virtus erat peccati et transgressionis occasio, propter carnis nostræ fragilitatem, ob id sublata. Cum differentia sit inter legem, iudicia, et ceremonias, nomine legis potissimum continetur decalogus, vt, lege sublata, sit decalogus sublatus. Christus redemit nos ab execratione, et maledictione legis Galat. 3. Illa autem maledictio et execratio erat virtus legis decalogi, vt ibidem doceat.. Si maledictus est omnis, qui est sub lege decalogi, non manens in omnibus eius præceptis, et vos estis sub lege decalogi: igitur omnes maledicti. At vero Christiani nec sub maledicto sunt, nec sub lege illa. Nos non accessimus ad montem illum tremendum, in quo

in quo data est decalogi lex. Heb. 12. id est, nos non accepimus legem decalogi. De lege decalogi loquitur Paulus dicens, eam non esse nobis iustis positam. 1. Timoth. 1. De ea, ait, Legem propter transgressiones ad tempus esse datam, donec veniret Christus. Galat. 2. Illamque paedagogiam esse nunc sublatam, Galat. 3. et 4. Apertissimus de hac re est Pauli sermo, Legem mandatorum, in decretis sitam, abrogavit Christus, Ephes. 2. sine lege, absque lege, sublata lege, et iustitia Dei per Christum manifestata. Rom. 3. Absque lege illa decalogi, per quam erat cognitio peccati, ut ibi ait, Chirographum nobis contrarium per decreta Christus deleuit, Colof. 2. Chirographus mandatorum dicitur decalogus, digito Dei scriptus. Chirographus est, quo scripto obligamur ad aliquid faciendum: et contrarius est nobis, quando transgredimur. Tota ergo lex scripta Iudeis erat chirographus, nunc sublatus. Vetustas literæ erat decalogus ipse, nunc, eo sublato, est nouitas spiritus, Ro. 7. et 2. Cor. 3. Ex hac autem legis sublatione sequitur mox Pauli obiectio. Rom. 6. Peccare igitur fas est, quia non sumus sub lege? Contra decalogum omnia facere licet, quia decalogus non amplius ligat? Permittitur iam nobis feortari, furari, mentiri, occidere? Absit. Imo multo minus, si regeniti sumus. Spiritus ita docet eos, qui sunt in Christo. Docet no spiritus Christi, obuiam semper ire operibus carnis, quæ sunt opera peccati: postquam a peccato transiuiimus ad iustitiam, et a carne transiuiimus ad spiritum. Hæc est Pauli responsio, propositæ questioni admodum consona, nostram libertatem pæclare docens, et nos monens, ne eam demus in occasionem carnis. Nota Pauli locum ad Galat. 5. an sumus liberati a iugo legis decalogi posterioris, si sumus liberi a iugo legis Abrahæ prioris. In summa Paulus ait, nos non esse sub lege, sed sub gratia. Contraria hæc membra sunt. Qui erant sub lege, non erant sub gratia. Qui sunt sub gratia, non sunt sub lege. Obiicies tu, Per-

S.

inde

inde esse, an ex vi legis, an ex doctrina spiritus, quid facias. Imo interest plurimum. Nam spiritus suauiter instruit, vt filios: non torquet, vt seruos. Saxea lex rigida est. Spiritus suauiter docet et vires dat, vita nos adiuti, et meliora docti, multo minus peccemus. Quod si peccauerimus, facile remedium habeamus. Eximia sunt hæc liberatoris dona. Prodest nobis hæc per Christum liberatio a iugo illo, et vinculo maledictionis, ne conscientiæ nostræ ita terreantur, vt illorum erant semper expauesfactæ. Nos si peccamus non mox ad mortem maledicimur, vt illi. Non præsto illis eras remedium, vt nobis: sed a pecorum sanguine expiationem querere cogeabantur, semper in terrore. Nec vera tunc illis erat expiatio, quia semper Adæ maledictio infernalis maneret, a qua nos aduentus Christi liberauit. Nobis vera est expiatio et præsens, si petamus a Christo remitti, si confiteamur peccata nostra, vt ait Ioannes. Imo aliud. Quamdiu in vera propitiatoris fide consistimus, venialia sunt nobis omnia peccata. Venialia, inquam. Sed caendum, ne vano fidei titulo quis seducatur, fidem viuam a mortua non bene discernens: idquod hodie passim videimus. Illud porro verum est, Nos non posse ad mortem peccare, nisi in nobis extinguitur fides. Nam vera Christi fides stare non potest sine iustitia. Stante filii Dei fide, quoquo modo peccemus, venialiter tantum peccamus, nec iusti esse desinimus. Faciunt nostra peccata, quem alio dici minorem in regno celorum, sed nunquam sunt ad mortem, persistente fide, tametsi ad mortis viam sensim ducant. Exemplum habes in Ephesina Ecclesia, quæ caenæ charitatem reliquerat, non fidem, apoc. 2. Hoc nobis est Christi propitiatoris, donum incomparabile. Ipse est nobis verum propitiatorium, seu coopertorium, nos in omnibus protegens, propter quem nos beati, quorum testa sunt peccata. Ipse peccata nostra suæ misericordiæ propitiatoriotegit, ne nobis imputentur, quandiu viua fide ei credimus. Ex hac sola fide poterat

rat quis iustificari, etiam ignorans legem Mosis. Sunt qui decalogi vim sustinent, moralia dicentes esse leges naturae perpetuas. Quibus illud obiicimus, Quod ex natura perpetuum est, non est ex Mose, cum fuerit ante Moysen. Si haec naturae dictamina dicas, non dabis eis vim legis maledicentis, cum nesciretur maledictio talis, nisi per legem, nec ira talis, nisi per legem. Sublata ergo est lex, et nos non sumus sub lege, nec sub eius ira. Lex enim iram operatur. Ex legis ira fuit paradisi in Adam perditio, et Iudeorum perditio. Quæ omnia nunc sine lege restituit Christus. Roma. 3. 7. et 8. Iniuriam maximam vos facitis Paulo, ipsius auctoritate contra ipsum abutentes. Ad legem Mosis servandam sub maledictione eum vultis teneri, et eam nunquam implere posse, ut ex ipso probatis, dicto capite, Roma. 7. Non intelligitis, Paulum ibi prius sustinere personam Ethnici, deinde Iudei, deinde Christiani. Ego, inquit, viuebam sine lege, et concupiscentiam nesciebam esse peccatum. Postea, veniente decalogi lege, reuixit peccatum, et ego mortuus sum. At nunc per Christum liberatus sum a lege. Paulus ergo non est sub lege, ut vos fingitis. Imo scopus eius est, sublatam esse legem, ut initio capit is premittit, legem decalogi semper intelligens, et de ea exemplum dans. Ex lege illa, sicut ex ceremoniis, nobis nunc superest spiritualis ratiocinatio. Superest cognitio impleti mysterii, et cognitio peccati: quam etiam cognitionem vberiorem in nobis facit nunc spiritus sanctus vniuersaliter docens, omnia opera carnis esse peccata. Non solum legis illius scriptæ vim et iugum sustulit Christus: sed et contra legem hanc peccati, quæ est membris nostris innata, validum dedit mortificationis spiritus auxilium. Vos inter has duas leges, legem membrorum innatam, et legem mandatorum superadditam, ibi non discernitis: cum Paulus ibi discernat, alteram dicens alteri contrarium: alteram supereesse, alteram sublatam

S. 2.

esse

esse. Pessime ergo vos concluditis, Paulum tenciri  
lege mandatorum, eo quod tenebatur lege membro-  
rum. Ab hac non poterat liberari, nisi per mortem,  
ab illa liberatus iam erat per Christum. Imo et a  
morte, quæ sequebatur legem membrorum, se ait iam  
liberatum per Christum, ut ibi subnec̄tit, ei gratias  
agens, et nullum in se esse nunc condemnationem, in-  
ferens. Ratione legis membrorum dicere de se ipso po-  
tuit, Quod nolo, hoc facio, nolens concupiscere con-  
cupisco. Omnis illa pugna in ipsomet Paulo scribente  
locum habebat. Si rationem legis ibi inducas contra  
legem membrorum in ipso pugnantem. Hoc ibi obest,  
quod ait, in ipso mortem fieri, et ipsum occidi. Nun-  
quam enī post regenerationem est a morte occisus  
Paulus, quantumuis fecerit aliquando facta ad mortem  
tendentia. Pr̄stat illa dici in aliorum persona, quam  
in se transferre, est Paulo peculiare. Item, quia ut  
de aliis loquutus ad Christianos reuertitur initio capi-  
tis octaui, dicens, Nihil ergo nunc damnationis est  
nobis insitis Christo Iesu, vero libertatis assertori, qui  
a lege decalogi, quæ erat lex peccati et mortis, nos  
liberos reddidit. Etenim quod lex illa pr̄stare non  
poterat, ipse pr̄stitit, legem ipsam nos destruentem  
tollens. Adde adhuc locum unum, ut omnino cognoscas,  
decalogi legem esse nunc sublatam. Fœdus initum  
cum patribus, quando egrediebantur de Aegypto, sub-  
latum docet Ieremias. ca. 31. Hoc autem fuit fœdus  
decalogi. Scribitur enim 3. reg. 8. et 2. para. 6. quod  
in arca erat fœdus initum cum patribus, quando egre-  
diebantur de Aegypto, scilicet decalogus. Hinc diceba-  
tur arca foederis, tabulæ foederis, decem verba foederis.  
Ita Moses exponit fœdus, id est, decem verba, Deu. 4. ni-  
hil amplius ad fœdus adiecit Deus, Deut. 5. De holocaustis,  
et sacrificiis nihil est tunc pr̄ceptum, ut ait  
idem Ieremias, ca. 7. De solo ergo decalogo loquens,  
ait, fœdus illud esse sublatum. Non decalogum in ta-  
bulis lapideis dabo vobis, inquit Deus, sed in tabu-  
lis cordis fidem Christi. Hæc fuit paciscendi for-  
mula

mula, Exo. 19. 20. et Deut. 5. Deus promittit, illos fore sibi populum, si ea decem verba faciant. Illi ea verba se facturos recipiunt, et promittunt. Ecce foedus. Idipsum foedus est postea repetitum, et ita cum Deo pepigit populus, Deu. 29. Iosue. 24. quarti regum. 23. secundi paralip. 29. 34. et plerisque aliis locis. Hoc decem verborum foedus, inquit Deus, pepigi cum patribus vestris, dicens, ambulate in præceptis meis, et ero Deus vester. Iere. 7. et 11. Hoc autem foedus sublatum docet idem Ieremias dicto ca. 31. et apostolus Heb. 8. Idipsum in tabulis scriptum foedus, quod illi se seruaturos promiserant, sublatum docet Ezechiel, ca. 16. Si ea lege nos nunc in suos recipiat Deus, eo iugo pressi similiter periremus, et essemus sub maledicto. Sublata est ergo lex decalogi. Non sub eo foedare nos nunc in suos recipit Deus, sed fide sola Iesu Christi, filii dilecti. Testamentum seruitutis vocat Paulus decalogum, in Sinai datum, et nunc sublatum. Gala. 4. Nihil ad perfectum duxit illa decalogi, est igitur abrogata, propter inbecillitatem, et inutilitatem, Heb. 7. Quæso te, Nos qui ex gentibus nati sumus, et viuebamus sine lege, quando intrauimus in legem Mosis? An fides, quæ alios liberat, nos ad eam captiuat?

## EPISTOLA VI CESIMA QVARTA.

CVm superiora de iam sepulta et abrogata lege colligerem, et euangelium in sublimi collocarem, ne tu tempora legis et euangelii finistre confundas, obiectio alia diluenda fese obtulit. Arctum videtur esse nobis iugum, vt Iudeis cum dicat Christus, esse nobis arctam viam. Præcepta difficultiora, quam fuerint in lege, Christus nobis præscripsit, Matth. 5. Scriptus ergo est ibi nobis chirographus. Impossibilis item; obseruatio vt Iudeis, et transgressio similis. Crucem gestare et omnibus renunciare, nonne grauia sunt et dura? Respondeo, Grauia et dura sunt carni ea, quæ in nobis agit spiritus Christi,

sti, carni in omnibus aduersus, et carnem mortificans. Carni non solum est arcta et difficilis hæc via spiritus, sed etiam impossibilis, sicut ait Christus, Quærent intrare, et non poterunt. Cum autem fueris ingressus, spiritus reddit omnia facilia, omnia iocunda, omnia suauia, internum hominem delectantia. Ad hominem regenitum, et spiritu innouatum, dirigi oportet verba Christi, ut suauia, et leuia esse dignoscantur. Caro nostra dicit, esse onus durum: ipse contra iugum ait suave, et onus leue. Præcepta illa, ex Mattheo citata, non sunt legalia præcepta, cum rigida illa ad mortem maledictione et execratione, si quis deficiat. Sed sunt præcepta doctrinæ, sunt ad perfectionem vehicula, ut ibi docet Christus, volens nos ita esse perfectos. Libera sunt præcepta, s. si vis perfectus esse, ut Christus expavit. Libera sunt præcepta, a quibus deficiens non mox constituitur gehennæ reus, licet minor alio dicatur in regno cælorum, ut ibidem manifeste docet Christus, Qui soluerit, inquit, vnum ex mandatis hisce minimis, minimus vocabitur in regno cælorum. Non excludetur foras, sed erit aliis posterior: et adhuc postremus, si fecerit et docuerit. Spiritus Christi nos docet sponte progredi, non secundum carnem, sed secundum spiritum, qui est spiritus liber, nos libere agere docens, et iuuans. Plurimum ergo differt doctrina spiritus a lege rigida. Chirographus non est nobis spiritus, ut in lege, cum nec talis adstrictio nunc supersit, nec fides indigeat scriptura, sed in tabulis cordis impressione. Christus nihil scripto nobis promulgavit, ut est olim data scriptura in tabulis. Antequam apostoli et euangeliste quicquam scriberent, iam erat lex Christi, lex spiritus, lex fidei, in cordibus credentium. Scripturæ superadditæ sunt, ad exhortationem, et recordationem, ne per Antichristum periret tota Christi doctrina: quæ vere doctrina dicitur, non lex rigoris. Hinc Paulus ait, Nos a legi esse translatos in formam doctrinæ, Ro. 6. Ita venit Christus facere, et docere, et apostolos misit ad docendum. Cogita differentiam inter formam legis et formam doctri-

Strinxè, nosque ab illa esse translatos ad istam. Magna est ignorantia tua, vt hanc differentiam, et translationem nostram intelligere nequeas. Observatio hic non est ita impossibilis, vt ais, imo non solum possibilis, sed aliquando facilis et iocunda, pro tempore videlicet. Iugiter et continuo illa omnia a nobis observari, et nunc est impossibile, et in lege fuit impossibile. Nam cum caro nostra ab ipso satana sit oppressa, sua ad nos mouendum caro habet momenta, semper ad pernitiem: sua quoque seorsim spiritus habet momenta, semper ad salutem. Ad momenta quædam per spiritum datur nobis cælestium suavitate teneri, et nihil carnale tunc concupiscere. De cælo nobis aliquando datur, sincere intus diligere, toto cordis affectu, atque ita tunc legem implere. Nam qui diligit, legem impleuit, vt ait Paulus. Hoc passim datur regenitus, cælestia suauiter gustantibus. At fragilis homo non persistit, quin a carne mox abducatur, et transgreditur. Quanquam haec non proprio dicatur transgressio, quia non est a lege. Vbi enim non est lex, nec transgressio est, teste Paulo. Non recte ergo dicitur, esse hic transgressionem similem, vt in lege, cum nec transgressio sit, nec mortalis. Ut autem melius intelligas, in hac spirituali Christi doctrina non esse legale illud vinculum, nec seruitutis præceptum, sed liberaliter oblatam gratiam, et cœlestè donum: perpende totum adventus Christi euangelicum gaudium et letitiae, nuncium, a lege procul distinctum. Cum essemus peccato Adæ, et legis seruitute admodum captiui, venit piissimus Christus, gaudium creditibus annuncians, et liberationem. Docet, vt credamus, et gratis donat. Non lege cogit, sed beneficium offert credere volentibus. Postea quoque qui crediderant, citra legis coactionem docentur cælestia. Docentur regenerari ex aqua et spiritu sancto: alioqui extra regnum manere. Docentur carnem et spiritum mortificare. Docentur diligere, et in eœna Christi communicare, vt cibo cælesti seruent uitam cælestem. Ecce totum euangelium

regni, lætissimum nuncium, cum donis præsentibus. Est ne seruitutis iugum imponere, tam cælestia dona gratis donare?

### EPISTOLA VICESIMA QVINTA.

MOSICA lex, vt tu censes, erat lex inertibus faxis data, lex irrationalis, lex impossibilis, tyrannica. Ita miseros et rudes populos, te iudice, in equuleo exercebat tunc Deus, sicut tyrannus Diomedes in lesto ferreo, vt equis essent in pabulum. Lex illa perinde tibi sonat, ac si Gebennensibus tuis tyrannus quis dicat, Montes aureos producite, et astra calo detrahite: alioqui poenas dabitis. Christus dicens, hoc fac, et viues, tibi faxo dixit, In aërem vola, et viues. Et ad legem illam nos vis tu hodie pariter teneri, ad impossibilia omnia adstricctos. Non te seruitutis pudet? tam violentæ tyrannidis? Deum ais in lege hoc solum voluisse, vt impossibilitatis admonerentur. Tu ita singis. At ego cum propheta dico, eum tunc voluisse mandata sua custodiri, eaque custodientes esse beatos. Fauorem suum facientibus legem præbebat Deus, deficientibus expiationes dans. Illi quoque se mandata facturos, iurabant, vt vides. Nehe. 10. psal. 118. qui est Heb. 119. item 2. para. 15. Deut. 29. et Ezech. 16. Quis tam amens iuret, aut quis Deus iurare faciat rem omnino impossibilem? Deus testatur, præceptorum observationem sibi placere, et ea ipsum delectari. An res impossibilis eum delectabat? Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Matth. 19. Ad possibilatem antecedentis sequitur possilitas consequentis. Hæc est regula misericordiae Dei, Ego sum Deus, faciens misericordiam in mille, iis, qui diligunt me, et præcepta mea seruant. Exo. 20. Et possibilis, et in esse ibi ponitur præceptorum observatione, sicut misericordia. Apud Ezechielem, ca. 18. ait Deus, patri impio succedere filium, præcepta facientem, et contra. At tunc Deus ita pronunciat, Hic propter iusti-

iustitiam; quam fecit, viuet: iudicium et iustitiam fecit, custodiuuit omnia præcepta mea, et fecit ea. Apertissime docet Moses, præceptum legis non esse impossibile, nec procul ab homine. Deut. 30. Quod et ad facilitatem legis euangelicæ bene accommodat Paulus, Rom. 10. Innumeris extant loci, qui realem aliquando præstítam legis obseruationem testantur. Et exempla multorum, qui legem ad tempus obseruarunt, eo modo, quo tempus illud exigebat. Proprium siquidem legis est, ut sit rationabilis, possibilis, temporis et moribus accommodata. Obseruationem legis factam ab aliquibus docet Moses, dicens, Custodierunt eloquium tuum, et fœdus tuum obseruauerunt, Deut. 33. Confirmat Malachias. ca. 2. David aliquando fuit ea mente prædictus, ut custodierit præcepta domini, et fecerit ea toto corde. 3. reg. 14. psal. 118. et act. 13. Hæc sunt verba Davidis. 2. Sam. 22. et psal. 17. Retribuet mihi dominus, secundum iustitiam meam, iuxta puritatem manuum mearum rependet mihi. Quia custodiui vias domini, et non egi impie a Deo meo. Omnia eius instituta in conspectu meo sunt, et præcepta eius a me non amoueo. Perfecte et integre versor coram illo, et seruo me, ne prauum quid faciam. Rependet itaque mihi dominus iuxta iustitiam meam, et iuxta puritatem manuum mearum, coram oculis eius. Idem psalmo centesimo, se corde perfecto viam immaculatam seruare ait. Hinc. 3. reg. 3. testimonio Salomonis, et testimonio ipsius Dei, præcepta, statuta, et mandata custodiuuit David, ambulauitque coram Deo in veritate, iustitia et rectitudine. Ad certum tempus hæc refer, et nihil erit ambiguïtatis. Præcepta omnia compleuit Iosue, cap. 11. et Iosias 4. reg. 23. Zacharias et Elizabeth ambulabant in omnibus præceptis, et iustificationibus domini, Lucæ 1. Idem se corde perfecto fecisse, testatur Ezechias. 4. reg. 20. et Esa. 38. Idem Nehemias, et alii, plerisque locis. Possibilis erat via illa iustitiae legalis, si per eam venit Ioannes. Possibilis erat, si in ea viuebatur. Iustitiam

duplicem ait Paulus, iustitiam legis, et iustitiam fidei.  
Ro. 10. Divisionis illius, dices tu, alterum membrum nihil esse? In omni divisione oportet membra pro aliquo accipi. Iustitiam legis ibi definit Paulus, eam aliquid esse censens. Lege caput vitium libri secundi, de iustitia regni Christi. Illud verum est, quod impossibile homini fuit in legis obseruatione iugiter permanere, quin passim transgrederetur. Vnde monebantur illi misericordiam implorare. Affectus carnis, inquis, inimicitia est aduersus Deum, legi Dei non subditur, nec potest. Rom. 8. Id maxime verum est. At in homine sunt affectus carnis, et affectus spiritus. Non ex toto, sed ex parte erat impossibile legem feruare, ut ait ibi Paulus. Ex parte carnis, transgressionem passim facientis. At non quoquis momento transgreditur homo. Ex carnis etiam infirmitate et prauitate, imperfekte tunc praestabatur, quod praestabatur, cum nondum esset data perfectio Christi. Qua ratione iterum impossibilis erat legi perfectio iustitiae. Hic fuit Pauli scopus, ut pro nihilo habita illa, nec integra, nec manente iustitia, solam Christi iustitiam spectemus, que integra est, perfecta, et permanens, in sola ipsius fide consistens. Vulgaribus Iudeis non fuit tunc datum, hoc cogitare, sicut nobis nunc datur. Sed ad sua pro transgressionibus data remedia confugiebant, ad expiationes varias. Prophetis videntibus datum est, sub umbra quadam Christum videre, et ad eum praesonere legis suspirare. At non ideo erant a legis iugo et obseruatione tunc exempti. Fiduciam hi habebant in futuro Christo, tametsi vulgus Iudeorum nesciret, an esset odio vel amore dignus. Nos vero certam scimus charitatem Dei in nobis. Pierasque alias differentias Iudaicæ et Christianæ iustitiae, a me iam alibi expositas, nunc omitto. Si eas tu sublimi spiritu cum Paulo consideres, carnalem illam temporaneam, seu momentaneam legis iustitiam nihil nunc pendes, propter excellentem huius gloriam. Hac ratione Paulus

Ius illam, vt reiectamentum elidit, vt hanc extollat. At, inquis, Paulus hanc rem fortius exaggerat. Rom. 3. si locos omnes, quos ibi adducit, diligenter expendas, nihil ultra colliges. Omnes homines ait Paulus effectos inutiles? Fateor. Omnes declinauerunt? Non est, qui intelligat? non est, qui faciat bonum, ne unus quidem? Fateor. In quo quis homine hoc aliquando accidit, vt nec intelligat, nec bonum faciat. Idque magis vigente per legem peccato, et certis impiorum hominum seculis. Omnes erant obnoxii maledictioni, in quam passim transgredientes incidebant. Vera haec sunt. Nemo, sis, sicut unquam sine concupiscentia: ergo nemo unquam illam impleuit. Non concupisces. Vere nemo sicut siue insito concupiscentiae stimulo: sed non semper actualiter concupiscebat, nec quo quis momento nouum reatum contrahebat. Ergo nec rem alterius, nec uxorem alterius nunc concupisco, et nuper concupiscebam. Omnium mortalium es tu miserrimus, si mentem tuam semper hic dæmon exagitat. Semper est peccatum in carne, at non semper mouet animam. Iurasses tu, non fore in carne tua aliquem concupiscentiae stimulum? Quid igitur illi iurabant? Peccatum, quod, vt ait Paulus operabatur in nobis omnem concupiscentiam, est diabolus ipse. Non iurabant ipsi, cum in ipsis non fore, sed se curaturos, ne pelliceret. Hoc, Deo iuuante, passim praestabant. Faciam, inquit, vt in præceptis meis ambuletis, ea custodiatis et faciatis. Aliquid est, quod Paulus ait, Eos qui sunt Christi, carnem crucifixisse cum affectibus et concupiscentiis, Galat. 5. Vnde constat, te non esse Christi, qui concupiscentiam posse crucifigi, negas. Nemo, sis, unquam impleuit præceptum illud, de diligendo Deo, ex toto corde, tota anima, et totis viribus. Ut tu nunc cum Luthero tuo somnias, nemo tunc impleuit. At non ita Deus exigebat, sed iuxta vires cuique datas. Mentiti sunt tibi Dauid et alii, qui aiunt, se toto corde Deum exquisuisse, desiderasse, et mandata fecisse. Si nec tunc dabatur toto corde dili-

diligere, nec nunc datur toto corde credere, nunquam eris tu iustificatus, qui es tam rigidus exactor. Qui non diligit, manet in morte: ergo vos in morte manetis, qui dilectionem esse possibilem, negatis. At vero liberalissimus Deus, omnia donans, si eum oraueris, et fidem veram, et charitatem veram aliquando donabit: Perfectam charitatem, ut ait Ioannes. Si omnia sunt possibilia credenti, et tu credis, possibilis tibi est dilectio, et possibilis impletio præcepti. Augustinum tu soles audire, cuius hæc sunt verba, lib. I. retractat. cap. 15. et lib. de duabus animabus contra Manichæos. Peccati reum quem teneri, quia non fecit, quod facere non potuit, summae iniquitatis, et insaniae est. Ibidem ait, non dici peccatum, nisi a quo liberum est abstinere: liberum quoque esse ait, præceptum implere, iuuante Deo. Adeo, quod præceptum de dilectione illa, non erat in fodere decalogi, nec est a Deo ita datum, quando data est lex. Sed a Mose in Deuteronomio est postea exhortatione quadam adiunctum. Imo ait, Circuncidit dominus cor tuum, ut diligas eum ex toto corde, Deut. 30. Quibus verbis possibilem esse docet dilectionem illam, efficiente in te Deo, ut ita diligas. Magnum mandatum dicitur hoc a Christo, quia proxime accedit ad euangelicam perfectionem. Non tamen erat mandatum decalogi, nec maledicebat eum, qui non integre perficiebat. Si tu singula bene discernas, videbis plane, nihil incommodum, nihil inconsonum in lege Dei sufficere præceptum. Omnia erant commoda viribus, facultibusque consona, ad sanctam viam inducentia. Imo et iudicialia præcepta, populo illi rebelli erant ita consona, ut nec Phoronœus, nec Lycurgus, nec Solon, nec Pompilius, talia potuissent tunc excogitare. Si de ceremoniarum immensis ambagibus conqueraris, rudem illum Aegyptiacum populum cogita, idololatriæ suffice deditum: a qua ut diuerteretur, est iustissime aliis sublimioribus occupatus. Rabbi Moses Aegyptius, mysteriorum Christi præfigurationem ibi non cogitans